6. Hinc est unde nihil apud nos in tenebris, nihil occulte geritur. Omne enim, quod honestum scitur, publicari non timetur; illud autem, quod turpe et inhonestum est, prohibente pudore non potest publicari. Quam ob rem pagani mysteria sua in tenebris celebrant, uel in eo prudentes. Erubescunt enim palam inludi; turpia enim, quae illic uice
 4 « Legis » aguntur, nolunt manifestari, ne qui prudentes se
 8 dicunt hebetes his uideantur, quos stultos appellant.

7. Sed ne forte hinc illis stulti uideamur, quia Lex nostra castitatem, misericordiam, continentiam praedicat. Apud illos enim haec stulta sunt, quia omnis bonus malo malus est
 4 et prudens stulto insensatus est. Nam in tantum castitatem execrantur, ut etiam cinedis delectentur magisterio eorum

P MCNEGAB

5, 1-2 coli se mandauit : colis emendauit *CNEB* || 2 relinqueret + et *GAB* || 4 uero : ergo *P* || dicimur *om.* *G* || nostro *sup. l.* *C*²

6, 1 hinc : hic *M* || 3 turbe *G²B* || 4 publicare *M* || 5 celebrant : celabant *P* || 6 erubescant *Cx* || inludi turpia : inluditor pia *MCN^x* || quae : quia *C* || 7 ne qui : neque qui *P* neque *Cx* || 7-8 se dicunt : seducunt *N* se dici *B^{sc}* || 8 uidentur *B^{sc}*

7, 1 hinc : hic *P* || 2 continentium *M* || praedicant *C* || 3 quia : qui *M* || 5 dilectentur (dilecentur *G^{sc}*) *Cx*

5 a. cf. Ex 20, 2

1. L'Ambrosiaster ne se contente pas d'une condamnation de forme inspirée par les impératifs du genre apologétique et insiste sur ce point non seulement dans le *Contre les païens*, mais aussi en *In 1 Cor.* 14, 24-25 et *In Eph.* 5, 8. On soulignera la contradiction dans le raisonnement de l'Ambrosiaster : c'est par pudeur que les païens, conscients de l'aspect hon-

5. Au contraire, c'est par le témoignage de sa puissance que notre Dieu a exigé d'être adoré^a et, pour ne laisser subsister aucun soupçon, il nous a également transmis – comme il convient à Dieu – une Loi, elle-même honnête et sacrée. Quant à nous, que les païens disent fous, nous n'aurions pas cru en notre Dieu s'il ne nous avait convaincus par les témoignages de ses miracles, et nous n'aurions pas accepté sa Loi, si nous ne l'avions reconnue comme pure et absolument digne de la manifestation même de Dieu.

Comparaison
des moralités
de la foi païenne
et de la foi chrétienne

6. C'est pourquoi rien chez nous ne se fait dans les ténèbres ou en secret. En effet, tout ce qui est reconnu pour être honnête ne craint pas d'être exposé en public; en revanche, la honte empêche qu'on divulgue ce qui est indigne et déshonorant. C'est pourquoi les païens célèbrent leurs cérémonies dans les ténèbres, se montrant sages du moins en cela¹. Car ils rougissent d'être publiquement abusés; de fait, ils refusent de révéler les indignités auxquelles ils se livrent là en guise de « Loi », afin de ne pas paraître stupides – eux qui se disent sages – aux yeux de ceux qu'ils traitent de fous.

7. Mais admettons que nous leur paraissions fous parce que notre Loi prône la pureté, la miséricorde et la modération. A leurs yeux en effet, ces qualités sont folies, parce que tout homme bon est mauvais aux yeux de l'homme mauvais et le sage est, aux yeux du fou, un insensé. De fait, ils exècrent la pureté au point qu'ils trouvent même du charme aux efféminés; ils sont soumis au commandement de ces gens

teux de leurs cultes, les cachent au fond des grottes; il ajoute cependant plus bas, au § 8, que c'est pour obéir à leur loi que les païens se soumettent à ces pratiques qu'ils qualifient de sages. Parce qu'elles sont prescrites par la religion, qui est une sagesse, les païens jugent insensés ceux qui ne s'y soumettent pas.

subiecti, qui nisi tales fuerint, idonei non erunt ipsi, si dicendum est, religioni. Propterea enim absciduntur et habitum
 8 inmutant, ut de uiris quasi feminae fiant et contra naturam
 subiecti muliebria patiantur, ut tunc demum apti et digni
 sint ministri superstitionis illorum. Numquid accusari
 potest huius modi, quem « Lex » facit talem? Ideo enim
 12 amisso uiri et actu et habitu in mulierem transformatur, ut
 licenter muliebria patiatur.

8. Quae ergo putantur esse mysteria, ubi de honesto
 inhonestum fit et de incorrupto corruptum, cum hic sit uere
 cultus religionis, ut de turpibus honestos faciat et de indis-
 4 ciplinatis modestos? Quo modo cultores eius aemuli^a pos-
 sunt esse bonae uitae, quando mysteria « Legis » eorum sine
 cinedis celebrari non possunt? Si ergo « Lex » eorum his
 delectatur, peccator erit et stultus quisquis non fuerit talis.
 8 Ideoque stultos nos appellant. Colentes enim haec turpia
 prudentes ab his iudicantur, euitantes autem et fugientes
 stulti. Quod quidem callide et astute ab ipsis uidetur apta-
 tum. Idcirco enim « Legi » suae adplicant nomen prudentia,
 12 ut contegant reprehensibilia eius, quia, ubi prudentia,
 reprehensio nulla est. Nostram autem Legem stultam
 dicunt, ut prohibeant ab ea. Sed sublatis nominibus prudentiae
 et stultitiae et submota omni inuidia, quam parit
 16 defensio ambarum partium, ipsae leges inter se confligant,
 ut appareat ubi sit prudentia et ubi stultitia. Sed praesente

P MCNEGAB

6 si *om. P* || 8 de uiris : uideris *C* || 8-9 fiant — muliebria *om. x* || 10 ministri sint ~ *P* || superstitiones *GA*^{ac} || 11 modi *om. N* || facit *B*² : fecit *B*¹ || 12 habitu in : habitum *N*^{ac}

8, 1 ergo : rogo *P* || de *om. M* || 2 fit : sit *CEG* || uere : aere *M*^{ac}*GA* ere *EB* || 3 honestus *CNE* || 4 modestus *C*^{ac} || aemuli : ac muli *P* || 5 bonae : benae *G* bene *A* || 5-6 sine cinedis : si nec medis *P* || 7 dilectator *C* || 10 uidentur *P* || 11 legis *PE* || 12 prudentia + est *P* || 15 stultitia *N* || 16 partium : *om. P* paratum *N* || ipsae leges : ipse legis *C* || 17 prudentia *M* prudentiae *C*

qui, s'ils ne sont pas invertis, sont impropres à cette religion, s'il faut lui donner ce nom. En effet, ils se châtent et changent leur physique, afin que d'hommes ils deviennent comme des femmes et que, soumis contre nature, ils endossent un rôle féminin, si bien qu'ils sont à ce moment-là seulement des prêtres appropriés et dignes de leur superstition. Peut-on accuser un tel homme, que sa « Loi » a transformé de la sorte? Car c'est pour elle que, ayant abandonné ses manières et son physique masculins, il s'est changé en femme, afin de pouvoir librement endosser un rôle féminin.

8. Que penser, donc, de ces mystères, où d'honnête on devient déshonoré et de pur on devient débauché, alors que la véritable pratique de la religion est chez nous telle qu'elle rend honnêtes les indignes et vertueux les gens dissolus? Comment ceux qui pratiquent ce culte peuvent-ils rechercher une vie honnête^a, alors que les mystères de leur « Loi » ne peuvent être célébrés sans l'assistance d'effémisés? Si donc leur « Loi » aime ces personnages, il sera pécheur et fou celui qui ne se conformera pas. C'est pourquoi ils nous traitent de fous. Car ils considèrent ceux qui pratiquent ces indignités comme des sages; en revanche, ceux qui les évitent et les fuient passent pour des fous. Ce qui leur semble habilement et parfaitement approprié. En effet, ils attribuent à leur « Loi » le nom de sagesse, afin de dissimuler ce qu'elle a de répréhensible, parce que, là où se trouve la sagesse, il n'y a rien à reprocher. En revanche, ils disent que notre Loi est folie, afin de s'en tenir éloignés. Mais, une fois supprimés les noms de sagesse et de folie et écartée toute jalousie qu'engendre la défense des deux parties, que les lois elles-mêmes se confrontent, afin de faire apparaître où se trouve la sagesse et où se trouve la folie. Or, en présence du signe

signo crucis obmutescit paganitas. Et si adest, quem uocant stultum prudentia illa, sacra illorum respondere non audent.

20 Reprimatur enim exta illorum et occultatur reuerentia Christianae maiestatis. Magna res, ut illa, quam uocant « prudentiam », metuat illam, quam appellant stultitiam.

9. Conferamus nunc tenorem Legum. Paganus deos deasque colere se etiam literis profitentur; et uerum est quod dicunt, quia et masculos colunt et feminas. Ianus enim
4 et Saturnus et Iouis et Mercurius et Apollo et ceteri, item Minerua et Isis et Frux illa et Venus et Flora meretrix cum ceteris dii deaque sunt, sicut historiae tam Graecorum quam Romanorum testantur. Christiani autem, utpote pau-
8 peres, quos stultos uocant, *unum Deum* colunt in mysterio^a, *ex quo sunt omnia*^b, nec aliquid, quod ab eo conditum est, uenerantur. Ipsum enim solum sufficere sibi et abundare sciunt ad salutem non ignorantes quia, si gloriam et nomen eius aliis deputauerint, offendunt eum, quia nullus imperator permittit ut nomine eius tribuni et comites adorentur.